Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 23/2023 - CONSUP/RE/IFAP

Homologa resolução nº 13/2023/CONSUP/RE/IFAP, Ad Referendum de
06 de março de 2023, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos de
Graduação (turmas novas) Ano Letivo 2023 - Campus Laranjal do Jari, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo nº
23228.000413/2023-20 e as deliberações na 59º reunião ordinária do Conselho Superior,

             RESOLVE:

         Art. 1º Homologar a resolução nº 13/2023/CONSUP/RE/IFAP, Ad Referendum de 06 de março de 2023, que aprovou o
Calendário Escolar dos Cursos de Graduação (turmas novas) Ano Letivo 2023 - Campus Laranjal do Jari, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Adrielma Nunes Ferreira Bronze , Reitora em exercício - CD1 - GAB, em 25/04/2023 10:18:41.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60018
e1d98774f6

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023

Julho (01 d letivo) Agosto (25 d letivos) 2º SEMESTRE (2023)

Meses Dias (Letivos)

SEG TER QUA QUI SEX

Setembro (24 d letivos) Outubro (23 d letivos Sub-total 17 18 17 14 17

Sábados letivos

Total 20 20 20 19 21

Total dias letivos no Semestre 100

2º Semestre 2023 Dias

1ª Etapa

2ª Etapa

3ª Etapa

Total de dias letivos

Novembro (23 d letivos) Dezembro (17 d letivos)

Campus Laranjal do Jari

Parte do 1º semestre e 2º Semestre 2023
Atividades/Procedimentos acadêmicos

Legenda

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref
1 6ª 2 3 4 5 3ª

2 6 7 8 9 6ª
13 15 16 17 18 19 6ª
20 21 22 23 24 25 26 4ª
27 28 29 30

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref
1 2 2ª 1 2 3 4 5 6 7 2ª

3 4 5 6 8 9 5ª 8 9 10 11 14 5ª
10 11 12 14 15 16 3ª 16 17 18 19 20 21 6ª
17 18 19 20 21 22 23 4ª 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 5ª 29 30 31 34

33
33
100

x
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref x

1 3 4 2ª 1 2 5ª x
5 6 7 8 9 10 11 3ª 3 4 5 6 7 8 9 4ª
12 13 14 16 17 18 5ª 10 11 12 13 16 6ª x
19 21 22 23 24 25 6ª 19 20
26 27 28 29 30 24

x
x

Página 2 de 2

Datas

1
3 4 5 6 7 8 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 14
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

7 12 13
13 15

28

2
x

15 14 15
20 17 18 21 22 23 x

25 26 27 28 29 30 x

03/07 a 01/08 Férias docentes/Recesso escolar

08 a 15/08 Renovação de matrícula via SUAP/Matrícula em dependência jul.-23 0 0 0 0 0

08 a 15/08 Período de Trancamento e Transferência de matrícula ago.-23 2 2 3 2 2

14 a 18/08 Período de Aproveitamento de estudos set.-23 4 4 3 3 5

02 e 03/08 Encontro Pedagógico out.-23 5 5 4 3 3

16/08 Início do Semestre Letivo / Etapa 1 nov.-23 3 4 4 4 4
Prazo Final para entrega de Plano de Ensino/Aula dez.-23 3 3 3 2 3

21 a 27/09 Período Avaliativo da Etapa 1

27/09 Termino da Etapa 1 3 2 3 5 4

28/09 Início da Etapa 2

02 a 27 /10 Publicação Edital PS Integrado 2024.1

02 a 27/10 Planejamento e distribuição de carga horária docente

25/10 Aniversário do IFAP

03 a 09/11 Período Avaliativo da Etapa 2

09/11 Término da Etapa 2

10/11 Início da Etapa 3

06 a 12/12 Período Avaliativo da Etapa 3

14 a 18/12 Avaliação Final - 2º semestre (Paralela)

20/12 Encerramento do 2º semestre letivo / Etapa 3

21/12 Entrega dos Relatórios de Atividades Docentes Encontro Pedagógico

21/12 Entrega dos Diários via SUAP / Etapa 3

Início e término das Etapas

Sábado Letivo

Conselho de Classe

Período avaliativo

Início e término do Ano Letivo

30/08

7 Independência do Brasil 12 Nossa Sª de Aparecida

13 Criação do Ex-território AP 15 Dia do professor

28 Dia do servidor público

2 Finados

15 Proclamação da República 17
20 Dia da consciência negra 25 Natal

Férias e Recesso

Recuperação paralela e Final

Feriados e pontos facultativos

31
Aniversário de e laranjal do Jari

CALENDÁRIO DE EVENTOS
CAMPUS LARANJAL DO JARI

1º Semestre 2023
Eventos acadêmicos

2º Semestre 2023
Eventos acadêmicos

Datas

Datas

01 a 31/03/2023 3ª Mostra de Pós-Graduação (Evento On-line);
08 a 09/03/2023 Realização do III VirtuMulher;

22/03/2023 Dia Internacional das Florestas e das Águas
25/03/2023 Aplicação do Exame de Proficiência em Inglês - TOEFL

22 a 26 de maio 4º Scratch Day Amapá - evento de tecnologia e educação
04/08/2023 VI Encontro dos Napnes do Ifap
13 a 14/04 III Simpósio de Administração (SIMPADM)

19 a 21/04/2023 Semana dos Povos Indígenas;
15 a 19/05/2023 2ª Semana de Combate a LGBTfobia no Ifap;
18 a 25/05/2023 4º Scratch Day Amapá - Evento de tecnologia e educação;
01 e 02/06/2023 Encontro de Grupos de pesquisa IFAP
01 a 04/06/2023 Semana Nacional do Meio Ambiente
08 e 09/06/2023 Aberto de Xadrez do Ifap
25 a 30/06/2023 Festas Juninas
26 a 30/06/2023 26 a 30 de junho de 2023 – Jogos Internos Intercampi do Ifap
28 a 30/06/2023 1º Encontro dos NEABI+ do IFAP

01 a 30/07/2023 IFérias 2023
17 a 21/07/2023 1o Festival de Futebol do Programa Academia e Futebol

09/08/2023 Dia dos povos da Amazônia
17/08

22 e 23/08/2023 Simpósio de Inovação Tecnológica do IFAP - SIMIT
06 a 08/09/2023 VII Simpósio de Pós-Graduação

07/09/2023 Desfile cívico

16/09/2023 1º Encontro de Egressos do IFAP
20 e 21/09/2023
28 e 29/09/2023 3º Seminario Inclusivo
06 e 07/10/2023 1º Empreendedorismo e Inovação em foco
09 a 13/10/2023 20ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

08 e 09/11/2023 Encontro de Permanência e Sucesso Discente

16 a 17/11/2023
I Encontro de Coordenadores, Instrutores e Monitores do Programa
Institucional de Xadrez do IFAP.

20 a 24/11/2023 Semana da Consciência Negra

Abertura do 1º Festival de Música do Ifap;

Encontro da Educação Profissional;

Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023 - TURMAS NOVAS

Assunto: CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023 - TURMAS NOVAS
Assinado por: Michael Moraes

Tipo do Documento: Minuta
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Michael Machado de Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/02/2023 15:06:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

60506

7c55aa6c25

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 06/03/2023 12:50.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: